Liber

XIX.

betatos, et sic berbe gustu oculos acuit ut virum recuperet quez amulit. **E**s autem tyrus spes vipere marie venenositatis. de quo di. arist. li. vii. **T**yrus est sicut tenet bea. i. cocodillus latet in hyeme. sed post expoliat corium quod est inter oculos suos ita quod ille qui non cognoscit hoc accidens putat quod ille cecus sit. Deinde auferit corium capitilis totaliter uno die. et sua expolatio est sicut eritus embrionis. et sic renouat quoniam deponit senectutem. **I**tem in eodem in fine. Inuenit tyrus quodam quem serpentes magni fugiunt quoniam sit pius. et sunt pilis super totum corpus suum. et quoniam mordet aliquid putrescent omnia que sunt in circuitu mortis statim. **E**n inuenit unus pius tyrus in india et mortus eius est ita foris quod non inuenitur contra ipsum medicina. **V**eipera dicit ambro. in berame. omnius serpentum ne quissum est genus vipere que cum cupiditate assumptioriter coeundi murene requirit copulam. p. gredif. quod ad litus aquae ubi credit murenum latitare. sibilo autem euocat vipersam murenum ait et p. uocat ad amplexum. que vocata statim adebet. vipersa autem videns eam ad copulam preparata totum venenum suum euomit. et ad amplexum murenum tunc accedit. completo vero concubitu vipersa venenum quod euomuerat haurit iterum et resumit. et sic cum veneno resumpto reuerat ad cauernas. **V**ipersa insup ut dicit pl. li. xxii. c. i. lapide quemdam deglutit quod recipientes scilicet vipersam caute apunt et lapide eximunt. et eo vivuntur in venenum. **A**te ibidem. quem draco vel aspis vulnerat caput vipersa appositius vulneri sanat. **E**t conuerso quez vipersa pungit caro asperdis atrabendo venenum vipersa sanare conuenit.

Incipit liber. XIX. De coloribus odoribus et saporibus.

Dscriptis pro prietatibus regis spiritualium et corporalium tam simplicium quam compositarium. put ad manus nostras pervenire potuerunt. **N**ec postremo de quibusdam accidentibus corporalium regis subiectis cōcomitantibus cooperante di-

uina grā est battēdendū. **P**rimo de colore secundo de odore. tertio de sapore. ultimo de lique. **C**olor est dictus ut dicitur. si. li. xviii. eo quod coloris signis claritate sol est perfectus. **V**el color a colendo est dictus eo quod colantur colores ad hoc ut summe subtilitas sint et intime puritatis. **C**olores autem quomodo nascuntur aut sunt. debet quere infra in fine de coloribus. **E**t autem coloris. in aristotele. in li. met. extremas proprieties in corpore terminato. Rei enim corporis visibilis superficies et terminus colorum differencias quas recipit ex natura mutationis elementorum et dominio in corpore composito dicit. quod mixto proprietoate et diaphano per actualiter unione lucis radiantis super ipsam terminabilem et proprietae corporis superficiem visui representat. **E**t p. p. h. dicit aristotele. in secundo de anima. quod color est motus visus secundum actum lucidi. nam lux est actus et perfectio lucidi seu proprietae. **N**atura enim coloris in corpore mixto ex alicuius elementi dominio etentia exire posuit lux ad actum immutandis visus. **Q**uoniam enim color naturaliter et entia sunt in mixto non tamen habent potentiam manifestandi se nisi per lucem super ipsius superficie actum alicuius radiante. **U**nus color ad sui manifestacionem super indiget luce. sed non econuerso. quod lux ad sui manifestacionem non indiget colore. sicut color indiget luce actualiter existente ut luce mediante coloris qualitas visus organo impingat. **E**t ideo posuerunt aliqui quod ratione visibilis radi caliter et formaliter est in luce. quod ipsa sublata rei colorate qualitas visui non apparet. **H**abet autem color actualiter essentiam in tenebris. ut dicit comenius. in secundo de anima de mutatione visus et coloris. non enim creat lux colorum cum in sua actualitate ex dominio elementi sit in mixto sed lux extrinseca diffusa super colorem et super medium disponit ipsum medium dando ei formam per quam possit recipere spiritum coloris. et ideo plucentem sit dispositio mutatione in medio per quod defertur coloris differentia ad organum visus ubi fit in dicimus de colore. et ideo in tenebris remanent colores in sue entitatis actualitate sic expressi sunt. **S**up id perspective. li. i. c. xl. quod lux non exigit ad visionem colorum nisi in altera duas causas. aut quod sine luce non extenduntur forme colorum in aere. aut quod si tunc excedunt non operantur.

in visum nisi p luce. vñ ad extintaz coloris lux n̄ erigit. sed tam ad e⁹ manifestationē. et q̄z nō manifestet in tenebris color. pp̄ hoc nō erit supflu⁹ vel oculos cū semp pficiat suaz naturā ⁊ subam. Et q̄nō videt in tenebris n̄ est ex defectu coloris s̄ poti⁹ ex defectu a pte recipiēt eo q̄nō bēat dispositio⁹ quā optet ipsuz babere. Si ergo alicubi dicūt autores colorē nō esse in actu sine luce intelligendū ē de actu manifestandi q̄ ad visuz. nō de actu existendi. Ornat itaqz lux extrinseca colores et decorat. et ipsos p̄us extintes i esse specifico visui manifestat. nō tñ primitus eos causat. aboc intelligo de luce infusa extrinsecus sup res. Nā virtus lucis celestis ad interiora rerum inuisibilis penetrat̄ coquuntibus qualitatib⁹ colores p̄creat atz causat ⁊ sic generatos ⁊ extintes in esse specifico supueniens lux visibilis clarificat nobilitat ⁊ oculis manifestat.

De materia coloris. Ca.I

Et aut̄ perspicuū
e bene terminatū materia coloris. et hoc est solum vel maxie humidum quoniā siccū et terreuz inquantum bmoi non est p̄spicuū. siccum vō igneū nō descendit d̄ spera sua. neq; hic infer⁹ inuenit. quoniam sola forma ignis generat de potentia alicui⁹ elementi ex q̄ debet mortu⁹ statui. vt; ex libro de generatiōe. Illud ergo p̄spicuū bz tres differencias materiales. q; aut est materia subtilis. aut est grossa. aut mediocris. Si medio cris. tūc est humidū aqueū multuz abūdās sup siccū terreuz ⁊ sup humidū aereū deficiens ab humiditate aerea. vel erit aereū multum alteratū p siccū terreuz. ita tñ q̄ excedat grossiciē. Si autē subtile sic est humidū alteratum ad naturā aeris siue humidū alteratum aereū. Si aut̄ est grossum tunc est alteratum ad grossiciē ⁊ siccitatē terre. ita q̄ excedit mediocritatē.

De materia coloris nigri Ca.II

Alteria ergo colo/
ris p̄spicui aut erit siccā p dominū um. vel būida p dominū. vel medi-

ocriter siccā ⁊ būida. Si vō domine siccā tas in materia. tūc si est actio calidi p dñum generabit albedo. q; calidū rarefacit ⁊ disgregat ptes materie ⁊ subtiliat ac generat claritatem ⁊ p̄spicuū. Et b̄m h̄di. arist. li. de aīal. xix. q̄ generat albedo ex paucitate būoras in materia siccā p dominū calidi agentis ⁊ subtili antis. sicut p̄z in calce ⁊ ossib⁹ combustis et alijs p̄similib⁹. Si vō agar in materia dñans frigiditas tūc generat nigredo q̄niā p̄strigat ptes materie siccā ⁊ p̄gregat ac oppilat subaz rei ⁊ p̄densat ac obscurat. Obscuritas at est p̄uatio nō solū lucis. vez etiā coloris quēad modū claritas ē differētia coloris siccā lucis. q̄ niā est p̄dictio visibilis simpli⁹. et tūc magis terminat siccū q̄d exgebat ad generatoz albedinis. ⁊ sicut dicit color niger. Si ergo sit būida materia tūc a calido dñante generat nigredo. q; calidū adducit ptes būidas ⁊ columit humidū q̄d exalat in fumū nigz. vt; in lignis viridib⁹ et humidis de quoū extremis exit humor niger q̄n̄ erurunt. vñ dicit arist. lib. mebe. Utibilia sunt que būt in pores būos rem debilez qui nō p̄t resistere calor ignis nec tñ statum suffocat. sed poti⁹ alit ignez. vñ p̄z q̄b humidū est potissimū in q̄d agitignis et illud humiduz est cā nigredinis p caloris actoz quoniā calor agens exalare facit subtile et humidū aqsum ⁊ euaporare aereum ⁊ remanet q̄d est terreū atz grossuz. pp̄t quod optet necessario vt nigredo generet. Dicit ei arist. li. meib⁹. iii. q̄ natura trestris subtilis. et claritas aquae. ⁊ natura aeris faciūt albedinē in argento viuo. et iō oposita istoz inducūt nigredinem in siccō derelicto ex actōe calidi in humidō. Et sic di. arist. li. xix. q̄ nigredo generat in oculo pp̄t multitudinē būidi. nam calor naturalis agens in humidū terminādo ⁊ digerendo ⁊ exicando in fine nigredinem derelinquit.

De generatiōe coloris albi Ca.III

Nuero sit materia
humida ⁊ illō vincat dominā frigiditas tūc albedo generat vt a p̄pet in niue pruinā ⁊ in canicie ⁊ in būoribus

neumaticis. Quāuis ei frigus aggreget humidum. nō ē sicut siccū. humidū ei cum sit p̄spicuū magis ē aptū; natū ad nobile ēē colōis. Prop̄ ea būidi cōp̄ressum paraſ ad sparsionem et p̄tium separationē. Sic aut̄ non est d̄siccō pp̄t qđ magis paraſ. qz̄uis p̄ com p̄ssionem ad receptionē claritatis et ap̄tionē qz̄ siccum. et iō potest meli⁹ frigiduz genera re albū in humidō qz̄ in siccō. Et sic intelligē dum est qđ dicit aris. li. xii. q̄ albedo generat ex aere vaporoso. i. declinante ad būiditatem aquēā. et hoc pp̄t frigidī actionem. Q, vero dicit cōmen. q̄ albedo generat ex igne claro admixto cū elemēto valde diaphono intelli gedū est d̄ claritate que p̄ trāsumptuō; albedo sepi⁹ ab aris. nūcupat. s̄m q̄ albedo d̄r gerari in nubib⁹ ex refulgentia radioꝝ in eis si tenues fuerit atqz̄ rare. Et sic et flama aliquā apparet alba qñ̄ materia aeris ē subtilis in q̄ radiat vapor ignis et tal albedo nō est pp̄ua sed poti⁹ trāsumptua. Nossem⁹ tñ exten dere v̄bum cōmen. q̄ dicit hoc de igne rōne p̄spicui qđ est materia pp̄ua albedinis. non ratione sue actōis. Un̄ hoc qđ dicit debet intelligi de igne q̄ debet esse materia coloris. et nō de efficiēte extra. s̄m h̄ intelligit materia liter. nō effectiue. neqz̄ formalit̄.

De gradib⁹ inter albedinez et nigredinem **Ca. IIII**

Adinē et nigredinē multi ḡdus inter medijs̄ in tensionez dominij tam qualitatū actuaz qz̄ passiuaz s̄m esse debili us et fortius multipliciter et s̄m multos ḡo. Quoniā quāto pl̄ d̄nā siccitas fāto cū mai or difficultate futiliat et rarificat et elucidat et sic difficilius fit p̄spicuū et p̄ sequeſt̄ albedo eo q̄ siccū est densum ac solidū in quaū būdi et obscurū. Quanto vō dominū siccī fuerit min⁹ et calidi maius fuerit dominū tanto meli⁹ et cur⁹ poterit albedo inde generari. Silt̄ quāto siccitas fuerit maior et frigiditas intensior fāto magis generabit nigredo ex p̄tium cōpactione et extensione obscuritatis et p̄uatione claritatis et supfluitate terminatōis p̄spicui. Silt̄ est de būido. quā-

to ei mai⁹ fuerit dominū būidi p̄portiona bil̄ cōbustioni. dūmodo sit dominū calidi tāto maior erit sum⁹ et caligo et Denigratio. qnto vō dominū būidi sit maius dūmō sit dominū frigidī p̄portionabil̄ crescens erit sit̄ intensio albedinis. Si vō fuerit dominū būidi magnū et parū de dñō calidi remitteſ nigredo. Silt̄ si sit dominū humidū magnū et dominū calidi p̄uū et frigidī p̄uū. remitteſ albedo. si vō fuerit dñō calidi aliqniulum dominū vō calidi magis nigredo magis poterit generari. qñ̄qz̄ tñ calidū generat albedinem in būido vt̄ in albedine oui cocti. et qñ̄z̄ ignis in lignis viridib⁹ et humidis relinqit cineres albos post finalē terminū sue actōnis sed tñ nō est vera illa albedo qñ̄ia sp̄ apparet in eo vestigū p̄spicui male emiati ad modū superficie cristalli clari. Et h̄ apparet si scindat licet nō p̄tendat hec p̄spicuitas p̄ mediū corporis p̄spicuitate simpl̄r actuali et completa vñ p̄t̄ q̄ñ̄ est vera albedo. vñ illa albedo de relinquit̄ ibi ppter debilitatez caloris agēns ita q̄ vincit frigiditas intrinseca et inata. Est aut̄ albumen coctū albū. q̄r nō tāgit ab igne ppter testā. q̄ si imediate tangeret. vtiqz̄ in ipso nigredinē generaret. Algēs insup caliduz in humidū p̄mo generat nigredinē et fumū et vincēs būiditas inducit siccitatē in materia in quā agit. et sic in illa inducta siccitatē facit nouā transmutationē et generat nouū colores in subtilitatione siccī. Et licet calidū aggreget omogenia ppter qđ cōdensat et obscurat. tñ siccū bz̄ aliqd̄ sibi annexū de būido rōne c̄ p̄t̄ disgregare. Et licet p̄ncipio aggredit̄ rōne dominij. tñ p̄ aggregationezi p̄m aggre gatum subtiliat. q̄ ei⁹ opatio special̄ est subtiliare materiā in quā agit dūmō sit siccā. Qđ dico ppter h̄ q̄ aliquā agit in humidū et exalat illud. frigidū vō nō ordinat̄ ad rare faciendū. sed stat in ipso actu p̄densandi tan qz̄ in actu p̄ncipali. q̄ aggregattam omogeneia qz̄ etherogenia.

De actione calidi et frigidī **Capitulum. V**

Auero sit actō ca lidi et frigidī mediocriter p̄currents

in materia sicca tunc generabis color medius
necessario. q; calidus subtilius in generatio-
nem albedinis. **F**rigidum vero econtrario ag-
gregabit eam in generatōē nigredinis. **C**ū
ergo in quolibet punto simul agant equa-
liter optet q; inducat in qlibet punto simul
albedinē et nigredinē. q; optet q; fiat color cō-
positus ex eis. **E**ccliste plus debet habere de ni-
gredine q; siccum min⁹ se habet ad albus q;
ad nigrū ppter priuatōē pspicui et obscurita-
tem innatā. et plus se habet ad aggregatiōē
et innate aggregatōē. **S**eruationem q; ad
subtiliationē et rarefactionē. **S**i vero coocur-
rant mediocriter in materia humida p domi-
niū similiter generabis color medi⁹ qui babe-
bit plus de albū q; de nigro. quoniam bumi-
dū p dominium rōne pspicui puri magis se
habet ad album q; ad nigru. et respectu agen-
tis frigidus faciliter se habet q; respectu calidi
quoniam calidum agit in humidū exalandoz
plumendo. frigidum vero solūmodo pseruā-
do illud in sui natura p viam psolidationis
et cōpacionis. **S**i vero sit materia mediocris
tunc erit semp color medi⁹. **S**i vero sit in tali
materia actio calidi p dominium tunc q; pōt
facilius humidū transmutari in nigredinē
q; siccum in albedinē. generabis color plus
bns de nigredine. sicut patet q; humidū et
siccum diuidunt ad inuicē. cūus generatō-
es colorem nigru in būdis et in viridibus li-
gnis q; in lapidibus cōbustis in quib⁹ calc⁹
generat et cōsimilia. **S**i vero fiat actio frigidi
p dominium in materia mediocri optet colo-
rem esse medi⁹ compōsitus magis ex albedi-
ne. quoniam humidū magis se habet ad albe-
dinem q; siccum ad nigredinem siue aliquē
colorē. eo q; in humido est materia pspicui
que est ppria materia coloris. In siccō autē
nō inquantū hmōi. respeciuō agentis sal-
tem uno modo est humidū obediens⁹ sibi
q; possibile est pp̄e priuatōē soliditatis et du-
riciei cuiusdā naturalē que ē in siccō. **A**acetē
siccū de se sit natūgregari. nō tñ est ita bene
gregabile sicut humidū. vt; in lapide q; licet
subtilis cōpacta. non tñ facile recipit maiore
cōpressionē et causa agente. **V**idemus ei in
multis q; frigidum defacili pducit albedinē

ut in nitē q; nō tantū apparet exemplariter
q; agit in materia sicca. **S**i vō pcurrat me-
diocriter in materia mediocri fieret medi⁹ ne-
cessario q; erit eque distās ab extremis. **S**i
enim q; est dominus solum ex pte agentis
alteri⁹ vel solum a pte materie accidit color
cōposit⁹ ex altero magis et ex altero min⁹ tūc
q; equantia agentia q; patientia erit color
se bns equalis. vt; ex pdcis. Et ita erit due
extremities et q; nqz medi⁹. **N**ec videt q; plu-
rib⁹ modis poterunt medi⁹ esse distinciōē
spēm sicut declaratū est p istā diffinitiōē di-
uisa p opposita mēbra nec lūpflua nec dimi-
nuta. **A**rist. et testat q; tantū sūt q; nqz medi⁹
colores quoꝝ numer⁹ et sufficiētia pōt acci-
pi pdcito mō. et et ex cōbinatōē albi et nigrī
ad eoz generatōē. eo q; nigrū et albū pcurrat
equalis ad cōpositōē coloris medi⁹. et tūc erit
color eque distans in extremos p rubedo.
In album vero et rubeu⁹ nō possunt esse nisi
duo. vñ⁹ magis appropinquabit albo et ali⁹
rubeo. in rubeū vero et nigro erit sūlī duo. vñ⁹
magis pueniens cū rubeo. et ali⁹ magis cū
nigro. ita plures nō pōt esse in medi⁹. q; in
album et rubeū nō pōt esse aliquē eque distās
simplicē. quoniam eque distātia simplē b̄z respe-
ctum ad extremos. sed talis si ponere et habe-
ret tres q; ritas albedinis et vna nigredinis q;
niam medietas rubedinis ex vna est quarta
albedinis et vna quarta nigredinis. eodē mō
nō erit eque distātia simplē in nigro et rubeū.
q; optet q; haberet tres q; ritas nigredinis et
vna albedis. et sic ēē tantū eque distātia sūm
q; dē sūm apparentia et nō simplē sūm veritatē
De specieb⁹ colorē quōt sūt **Ca. VI**

Dis autē colorē
bquinquē in mediō nominat arist.
p̄mū vocans glaucū. secūdū pūni-
cū. id est curinū. terciū rubeū. quartū pur-
pureū. quintū viridez. **I**ta quintū album et ru-
beum erit glaucus a pte albi. punicus a pte
rubri. **I**nter nigru autem et rubeū purpureus
a pte rubri. et viridez a pte nigri. **H**ec noīa
alio nomine vocant in grecō ut kyanos pur-
pure⁹. karapos glauc⁹. sed vnoib⁹ grecis⁹
est vis sed noīa latīnorū attendunt. **E**t ratio

dicto patere potest. quoniam glaucus magis habet de albedine quam de nigredine et rubidine. et tales colora ponuntur in solis scendentibus in hyeme vel autumno. Puniceus vero et purpureus circumdant rubinedem. quod uterque habet plus de rubinedine quam de albedine. sed puniceus est magis remotus a nigredine quam purpureus ut vult aristo. in libro iij. de somno et vigili. ubi loquitur de corruptione istorum in nigredinē ubi puniceū ponit per purpureū declinare in nigredinē. et id optet ut purpureū sit in rubinedem et nigredinem. et puniceus inter albedinem et nigredinem. Ex quibus omnibus sequitur quod viridis debet poniri cum nigredine. Ex quod per triā ordinatiois ipsumrum quicunque colora intermediorum est aristo.

De opinione eorum qui ponunt lucez esse de substantia coloris.

Capitulum. VII

But autem quod ponunt lucem esse subiecta coloris et illud dicunt quod color est lux incorporata perspicuum. Habet autem perspicuum differentias duas. Aut enim perspicuum est purus separatum a frustreitate aut impurum cum frustreitate admixtione. Lux autem considerat quadrifarie. quod aut est lux clara aut obscura. vel est pauca vel multa. Nec dico lucem magnam persubiectum magnam diffusam. sed sicut de luce virtuali dicitur quod in punto coligitur lux multa ut quoniam opponit speculum perspectivum soli et lux cadens super totam speculi superficiem. in centrum spere speculi reflectit. cuius lucis collectio speculii inflamat. et citissime combustibile generat. unde cum fungitur vel aliud inflammabile opponit subito accedit et ignitur. Si ergo fuerit lux clara et multa in puro perspicuo albedo generatur. nam albedo est color ex luce multa et clara in puro generatus. ut dicit Albertus. Si vero fuerit lux pauca et obscura in perspicuo obscuro nigredo necessario generatur. Et iste sermo explanat sermonem aris. et auerois qui ponunt nigredinē proutationem claritatis et albedinem habitum sive formam. Et si bunc sermonem pertrahimus sunt septem colores ab albedine versus nigredinem paulatim accedentes sicut septem erunt primi nigredini a nigredine usus albedinem procedentes donec fiat o-

cursus alicuius septem colorum quibus ab albedine ad nigredinem descendit. Et hoc per triā. cum enim albedinis essentia tria possunt. scilicet lucis claritas et eius multitudo. ac perspicuum puritas duobus amoris potest esse remissio. Erit igitur per hunc modum trium colorum generatio et quilibet triū solo remanente duorum reliquae erit remissio. et sic ab albedine erunt septem colorum immediate productioes vel progressiones. Sunt autem nigredine usus albedinem septem sunt colores et erunt hinc istam considerationem. xvij. colorum. duo principales. scilicet albedo et nigredo. et viij. collaterales. septem hinc per extentionem albi ad nigrum accedentes. et septem illinc a nigredine per remissionem ad albedinem accedentes in medio in idem currentes. In quolibet autem medio rum colorum sunt gaudia quasi infinita in tensionem et remissionem maiorem vel minorem. put extrema se pretendunt. Recollige igitur breuiter ex predictis. quod color est proprietas sive qualitas de relictis in superficie corporis perspicuum ex natura mixtionis elementarum qualitatum per currentium in mixto. quod mediante luce visui actualiter present. nam sine luce media color organum visus actualiter immutat. color tamen per se est visibilis. ut dicit aristo. ij. de anima. non est autem ex defectu sui. sed potius ex defectu et impotentiā organi quod color sine actuali lucis presentia non videtur. et ideo pitagorici vocauerunt colorum epiphanyas scilicet supra apparitionem. eo quod sit extremitas corporis perspicuum terminatio vel in eius extremitate et ibi magis proprie est. eadē tamen natura coloris est in extremitate et extra. ut patet in albugine oculi et in fracturis utri colorati. ut dicit in libro de senectute. et senectute. ca. viij. Sunt tamen multa que sunt unus coloris in extremitate et in initiali termino. et alterius in extremitate in meditullio. ut patet in pipenigro. et in pomo granato. multa enim colorant rei superficies que non penetrant ad interiora. ut in picturis. pannus etiā rubeus tingit aque extremitatem quoniam ei supponitur. Unum patet quod color perspicuum extremitas est ut dicit in libro de senectute. et senectute. c. viij. Ita sicut in corpore perspicuum non terminato ut aere. presentia lumen facit actu lucidum. absentia vero tenebrosum. sic in corpore terminato presentia lumen facit coloratum. s. albus. et eius absentia nigra et tenebrosa.

ita tñ gno oino absit lumen. vt bñ in li. de sen.
et sen. **V**n verus color est in corpore terminato
nō spicuo. in corpe vero nō terminato nō
est verus color sed quasi color. vt dñ in eodez
li. Item fit generatio colorum medioz sibi suaz
differentias sibi diuersitate pportionum. etiaz
si fuerit in lesqualitera pportione vñ sibi alia
pportiones. **G**ia aut sibi pporoz et sibi inbe
rentia et dyaphanu fit iterum pportionalis
nibil assumut. vt in psonantibus. vt ibide. ca.
vij. Item fit generatio sibi pportione colorum
psonantibus quibz sunt delectabiles. et quanto erunt
magis pportionabiles tanto sunt delectabili
ores. vt dñ ibidem. Item sibi alioz opinionez
generatō colorum medioz fit psuppositionem
colorum extremerū in uice ut manifestioris sup
minus manifestū. vt in picturis. sicut sol vi
de p se albus. sed p interpositionē nubis vi
deatur esse alteri coloris. **T**rezaptiones oculi
z nō fiunt p discursiones radioz ab oculo
sed poti⁹ fiunt p continuā multiplicationē co
loris in medio ut p subitam ei⁹ delationem
ad oculū cū sensu hiat p contactuz vt ibi dñ.
Item colores eque distantes posui a longe
distantibz aparere pnt medij colores cū nō
sint. qz nulla p rei sub extremo colore videri
potest. vt in panno diuersi coloris vt ibidez
dici. c. viii. Item medij colores generantibz
silitudinem generationis mixtorum cū misci
bilibz. quia mixtione mixtibilium p̄ trāsmis
tationem in formaz pmixti sequit mixtio co
lorum. vt sicut ab extremis corpibus genera
tur mediū. sic ex extremis coloribus mediū
color general. vt ibidem dici. cap. viii. Item
vis color general per albedinē et nigredinez
que videt potius priuatio esse albi qz color.
vt obscuritas est priuatio lucis. vt dicit li. x.
metaph. ca. iij. Item unitatem coloris in spe
cie nō oportet q sequatur unitas nature. vt
dicit Albu. in differentia. Item effectus colo
ris est immutare visuz sibi actum lucidi. nā
p lucidum color educit de potentia ad actuū
vt actualiter immuter organum visus ut ap
prehendat speciez colorati et iudicet de re vi
sa. Item color mediū bene pportionat de
lectat visum et confortat. extremus vero co
loz debilitat visum et contristat. vt dicit Eli:

sto. **N**am intensa albedo disgregat spirituz
visibilem et dissoluit oculū. Et oculum lacri
mare facit. **S**enigredo numis intensa aggredi
gando spūm et condensando visum repunit
et obtundit. Ut patet in diu inclusis in locis
tenebrosis. qui subito educti ad lucem parū
aut nihil vident. Item color rei coloratena
turam et cōplexionem indicat. nam albedo et
colores albi in corpibus congelatis nō sunt
nisi in substantia frigida. et nigri econtrario
quia frigus albificat substantiam humidam.
et denigrat siccā. **C**alor vero denigrat hu
midam et albificat siccā. vt dicit arist. et aquic.
Et ideo albedo que est filia frigiditatis indu
cat dominium fleumatis et frigidū et humidū
humoris. **N**igredo signū est melancolie et
spolitionis et siccā humoris in corpe dominā
tis. qñqz nō est signū adustionis nimie adu
rentis humores et in melancoliā innatura
lem comutantis sicut post diceſ. Item rerū
intrinsecas qualitates color extrinsecus ma
nifestat. nā vt dicit auicen. color est qualitas
que perficitur a luce. Est enim color lux exīs
in potentia in corpore tenebroso migrat in actuū
p lucidū supuenies ab exteriori. Et h̄ p̄z sic.
qđlibet enī corpus cōmixtum h̄z aliquid de
igne in potentia et p ignē habet de lucido. cū
ipse ignis sit lucidū a natura. sed illud lucidū
velat a pib⁹ tenebrosis. vñ solum ē in poten
tia. sicut caliditas sulphuris vñ pipis. **V**n si
cute eoz caliditas potential nō migrat in actuū
nisi p̄ similem qualitatem actualē extrinsecus
interiori compatam. sic lux potential in per
mixto. de tenebroso nō migrat in actuū nisi p̄
aduentuz lumis exterioris. Color itaqzappa
rens extrinsec⁹ intensionē vel remissionē de
clarat ignis latitans potentia in pmixto. et sibi
h̄ de e⁹ actione et vñtute iudicat. **T**ē coloris p
portional varietas intuentis aspectū ad sui
admirationē et intuitu naturali excitat. vt di
cit pli. li. viii. et auicen. vñ dicit q̄ quelibet bestia
quātūcunqz seu varietate coloris et pulcri
tudinez admirat in panthera. **T**ē cuiuslibet
bois faciez color maxime pulcrificat vel de
format. nā color ordinat⁹ et suavis cōplerio
ē pulcritudis forma qñ mēbroz dispositōni
debita correspōdet. vt di. auicen. **V**nde dicit

Aug⁹. Dulcitudo est elegans corporis habi-
tudo cū coloris suavitate, & contrario color
coloris et in compitus euidentis est in corpe
turpitudo. Item color passiones & accidentia
anime p̄conisat. subitus enī pallor & discolo-
rato index est timoris, nam reuocato calore
ad interiora corporis superficies depauperatur
a sanguine, & sic p̄ consequēs dilcolorat. **D**ic
subit⁹ rubor i facie signū ē verecūdie siue ira
cū die et furoris. & **H**accidit p̄p̄ calore petē
exteriora & cutis superficiem rubificantē et de-
fendere ab illata iniuria cupientem. Itē color
materiaz suam seu substantiā terminat
p̄ficit et informat, q̄ si color in subiecto non
esset qualis foret rei substantia visui nō appa-
reret. Item color materie superficiem ornat et
eius deformitatem palliat & occultat. **U**nde
color cōposit⁹ inter extremos medijs, in su-
perficie corporis ordinate suppositus informi-
tatis accidentaliter vel naturaliter in materia
derelicta est operculū, ut dicit auiceñ. Item
color lucis conformat et velut filia matris se
eius actui cōfigurat, vnde cum intensa luce
color acuit et intendit, et cū remissa remittit
et hebetatur.

Be coloris mutatione
Capitulum. VIII

Fit autem in cor-
poribus color mutatō multipli-
ci de causa ut patet in fructib⁹ et
graminib⁹ et in alijs et errēntib⁹. Nam
p̄mo nascunt fructus virides ut p̄t in vuis
et in moris, deinde rubescunt tandem pallescut
vel nigrescent, & illi⁹ coloris accidit varietas
ex varietate caloris naturalis vel solaris va-
rio modo substātiā fruct⁹ decoquentis &
digerentis. **S**amo enim caloris actio est de-
bilis & lenta insufficiens dissoluere & rarifica-
re p̄test terrestres, et iō in earuz superficie appa-
ret color viridis et indigestus ac terrestris.
Ged paulatim vigorat calor naturalis p̄ ad
miniculum caloris solaris, et iō fortius dige-
rit, et ppter eius intensionem colorem rube-
um in fruct⁹ superficie derelinqt, et tandem cōple-
to fructu & maturo & hūore pontico ac terre-
stri pfecte digesto ex adiustione color niger i-

superficie generali, nam calor p̄ dominans sup-
terrestreitatē ipsam dissoluit & decoquit & di-
gerit & quantum necesse est in subam fruct⁹ ac-
cipit ac puerit, qđ vero reliquū est vel cōsu-
mit vela se repellēs ad extremas ptes ducit
et transmittit, & talis relecta fumositas cum
sit terrestris superficies inficit & nigredinis vel
glaucitatis vestigium in fructus generat superfi-
cie et relinquit, sicut dicit supli. vegetabiluz
in cōmento, nā tales colores ex se actionez et
naturā frigiditatis p̄tendētes sepe eū in re-
bus calidissimis generant ex eadē causa, s. ex
calore interiori dñante fumositates terrestres
vel aqueas ad extrinseca repellente, ut dicit
Alpbredus supli. aristo. de vege. & plan. In
reb⁹ etiā sensibiliib⁹ fit coloris mutatio. nūc
in cute, nūc in oculis, nūc in pilis, nūc in vn-
gue. **N**ā color cutis fit duob⁹ modis ut d̄ in
iobānicio, aut fit ab interioribus, aut ab exte-
riorib⁹. **A**b interioribus aliquā fit ab humorib⁹. **A**b interiorib⁹
itaq̄z mutat̄ color in cute, aliquā p̄ hūores ca-
lidos, aliquā p̄ frigidum, nam p̄tingit hūores
calidos taz cōpositos q̄z simplices frigesceri
et enī frigidos l̄ infrigidatos calefieri, & b̄m
boc solet in cute color variari, nāq̄n frigi-
dūores calefūt albus color mutat in cirri-
tatem vel in ruborē. **N**ā p̄o calidus frigescit
color rubens mutat in albedinē vel pallores
& sic de alijs intelligendū est. **I**te ab interiori
bus aie passionibus mutat̄ color, nam rubi-
cund⁹ fit pallidus ex angustia vel timore, q̄
in timore cor̄ strigit & calor ab exteriorib⁹ ad
interiora reuocat, & iō exteriora pallescut, ita
sunt pallidus fit rubor⁹ ex ira, q̄ in ira cor̄ dilat-
at & extendit ad vindictę appetitum, et calor
subito ipetuose ab exteriorib⁹ ad exteriora cō-
mouet, vñ & calefit sanguis in cutaneū et ex-
inde rubor subito generat, ab exteriorib⁹ enī
fit color niger in mauris, & albidus in alemā-
nis. **N**ā mauritanea ē regio in ethiopia cali-
dissima in q̄ p̄p̄ calore p̄tinū sanguis adu-
rit in cutaneus & denigrat & fit adustus, a c⁹
denigrati sanguis diffusionē in cutem & car-
nem oia membra generaliter denigrat. **U**n-
de primus ethiopiam inhabitans denigrat,
tus sic est, sed postea cooperat̄ calore solis

continuitate pmi illius habitatoris vicium
in posteris ppagauit q̄ ex nigro patre et con-
simili matre nigris fetus generaliter nascere.
Sed hoc solum b̄z locum vbi solis adustio
prinue afficit generates. Et iō in regionibus
tempatis et ad frigiditatē declinanib⁹ et bio
pes generant in colore filios t̄pato, vt dicit
macrob⁹ et etiam arist⁹ et auice. E contrario
vō scoti et alemani frigidas inhabitant regio-
nes, et iō frigiditate poros exterius strin-
ge te calor ad interioria reuocat, et iō exterioris
poris corporū superficies dealbat. **H**ec omnia
narrat cōmen. sup Job. Item etiam narrat
aristo. Item mutat color cutis et maxime bo-
minis multis alijs de causis. qñq; ppter cō-
plexionis malignitatem vt; in melancolicis
pter nimia et supercedentem caliditatem vt
est videre in colericis qui citrini sunt coloris
Propter solis calorem et aeris siccitatem vt
patet in itinerantib⁹ et nautis. ppter humo-
rum corruptor et intercutaneorum expansibili-
tatem vt p̄ingit in morbea et lepra. ppter
opilationem epatis et fellis distemporam q̄
litatem vt accidit in ictericia que ē coloris na-
turalis in sordidum et vicioum colorē trans-
mutatio. vt dicit Constan. **P**ropter soluno-
nis cutis pruinitatem vt; post variolas et ci-
catrices varias vel vsturas. Considerat enā
color in pilis et in capillis. nam sūm qualitatē
fumo et a corpore solutorum variat color ca-
pillorum. nam ex flegmate sunt albie et sang-
ne rufi. ex naturali melancolia glauci. ex co-
lera adusta nigri. ex defectu etiāz caloris na-
turalis sunt cani. vt; in semib⁹. Et qñ canus
color incipit in radicibus capilloz accidit ex
flegmate abundante. qñ vero ab extremis in-
cipit signum est q̄ acciditer defectu caloris
naturalis. quere sup in tractatu de capill. **D**e colore in oculis **Ca. IX**

Attenditur postea
color in oculis. Nam vt di. Jobāni
aus. Colores oculoz sunt quatuor
scz niger. subalbid⁹. varius et glauc⁹. Biuer-
sitas aut̄ coloruz istoz accidit ex spūs visibi-
lis claritate vel obscuritate. vel ex cristallini
humoris paucitate vel profunditate vel ex al-

buginei humoris supfluitate vel turbatōne
vel ex vtee tunice humoris indigentia v̄l su-
perfluitate. nam si humor crystallinus fuerit
paucus in quantitate vel lateat intrinsecus
et albugine⁹ humor deficiat vel perturbat. vel
si abundet hūorniger tunice vtee. Istis om-
nibus p̄currentib⁹ vel aliquib⁹ ipsorum ni-
ger color in oculo generat. **S**ubalbidus vō
ex causis fit pirarijs. **G**laucus vō et varius
accidit ex mixtione rey que faciunt albedinē
et nigredinem et in glaucitate aliquātuluz ni-
gredo in varietate albedo aliquātuluz plus
abundat. sed de his quere supra in tractatu
oculor. Color etiam in vnguib⁹ denotatur.
nam eorū color debet esse subalbidus specu-
laris et p̄spicuus. qñq; aut̄ mutat iste color
in lumenitatem vel alii emulum colorē etiā
diuersas p̄tendit passiones. vt patet supra in
tractatu de vnguib⁹.

De coloribus in particulari
Capitulum. X

Din p̄ticulari dicendū est. et p̄mo de
albedine que videt medior et color
esse p̄cipuum fundamentū. Est aut̄ albedo co-
lor ex luce clara et mīta in puro et p̄spicuo ge-
neratus. vt dicit algazel. **A**nquāto materia
p̄spicui est purior et lux clarior tanto albedo
erit intensio et nigro imp̄mixtio. Est aut̄
causa materialis albedinis p̄spicuum purū
omni terrestri feculentia imp̄mixtum nunc
siccum nūc humidū. Causa vero effectiva ē
vel calidum vel frigidum. nam materia si fu-
erit siccā p̄ dominū et calor agens in ipsam
fuerit p̄ dominū generabit tunc albedo p̄ p̄
rarefactionem et subtilitatem partū mate-
rie ac clarificationē vi calorū. vt; in cōbusto
osse et in calce. si vero fuerit materia substan-
tialis humida et in illa dominans frigiditas
generatiū erit album vt p̄t; in nīve et pruina.
Generat aut̄ albedo ex aere vaporoso decli-
nante ad humiditatē aqueā. vt di. arist⁹. lib.
xix. de animalib⁹ et hoc p̄ frigi actione; nā
frigus albificat humidā materiā et denigrat
siccā. **C**alor vero humidā denigrat et siccā
dealbat. Item albedo generat ex rarefactiōe

seris ut in spuma. et iō aque calide generat pilos albos. que albedo nō est nisi ex aere vaporabili retēto in membris et qz albedo ex aere calido et vaporabili sit. ideo aialia sūt alba sub ventre. vt dicit aristot. li. aialium. xix. **D**if fusuam aut̄ habet virtutem respectu visus et spūs sensibilis disgregatiuaz. et iō si fuerit nimis intensa corumpit visum et facit oculos lacrimari sed est oīm coloruz incrementum. In nullo enim melius fundant̄ colores medijs qz in albo. Et quāto album est intensius qd substernit tanto adberet fortis color qui sup iducit et hinc siue rubedo fuerit siue nigredo ad albedinem vō p̄tinent candor. albor. pallor. liuor. siue flauo. flauū enī et liuidum idē sunt b̄m vñā significationem. vt dicit aristot. in ca. de sapore. et dicit q̄liuidum est flauum qz flauum sequit naturā albi. **M**ultas alias spēs assignant medici circa albū vt est color aquæ. latus. karapos. i. albidus vel subalbidus. pallidus vel subpallidus. Et variantur s̄m diuersas materias tenues vel grossas in quib⁹ radicant. ut in li. ysa. theophil. stan. egidiij de vrinis. Candor ē albedo intensa multum habens in selucis in forma et pure p̄spicuitatis in materia. nā fulgor lucidus id ē puri p̄spicui sufficiem informans et p̄ficiens et intuentis aspectum sine organi lesionē imustans. et cū quadā suavitate ad sui intuitū extutans oculum et alliciens candor nūcupat. Illud enī candor dicit qd primo potest sine corruptione sensus ab albedine per actuz lucidi ab oculo comprehendī. nam albedo que consistit in extremis a sensu nō videt. subter fugit enim sensus iudicij. quia nulla res sub extremo colore videri potest. Sunt enim colores extremi inuisibiles b̄m se ppter sui puritatem. vt dī in li. de sen. et sen. cap. viii. Quod ergo primo subiacet sensui de albedine post eius extremū candor dicit.

TBe colore glauco et flauo
Capitulum. XI

Quelloz flauis qui et
glauco dicit generat ex albedine minus intensa accedente aliquantulū ab rubedinem. et generat b̄m suicēn. in mate-

ria temperata nō simpliciter sed respectu viridis coloris. **N**āz vt dī. idem. Viridis color in plantis mutat̄ in glaucum in autumno. quādo enī in folijs est materia humida magis qz glauci et grossa paulatim p̄ actionem calidi consumit. nectamen omnino destruit vel destituīta calore eleuante materiam. licet frigus domine. frig⁹ vero dominās in materia mediocri generat medium colorē ne cessario. et qz potest melius transmutare humiditatē qz siccitatem. ideo generat colorē medium habentes de albo magis cuiusmodi est glaucus. vt dicit comen. supli. aristot. de plan. in fine. **I**deo inquit quēdāz arbores virides in estate pallescunt in byeme vt buxus habet enī buxus vñcolsum humorez. in radi ce autem multū habet liquidaz humiditatē. et iō non cadunt folia. sed adueniente calore puocai humor ad exteriora q̄ tactus caliditate fit viridis. sed adueniente frigiditate recuperatur humor et abundat siccitas. et fit color glaucus. vñ respectu coloris viridis in quo est plus de materia dicit glaucū babere materiam tempatam.

CBe pallido colore Ca. XII

Quelloz pallidus ex
c̄eisbez causis generat. frigiditas tñ min⁹ ē intēla. et plus accedit albedo ab nigredinē matia grossiori. Est igit̄ pallor color medi⁹ ab albedine incipiens et degenerans in nigredinē. Generat enī accidentaliter vt erit more. sollicitudine nimia. et labore et ex causis alijs quibus calor ad interiora reducit et corporis superficies ppter sanguinis de paupationē pallescit et discolorat. vt est vide re in nimis dormientib⁹ et somniculosis. et in hominib⁹ amorosis qui p̄ amoris magnitudine estuatis dilatati cordis spūs euaporat ppter quoz nutrimentū et restorationem natura calorem ab exterioribus ad interiora revocat. et sic superficiem cutis p̄ subtractionē calidi sanguinis discolorat. iuxta illud. Palleat̄ oīs amans hic est color aptus amanti. Et eadez de causa macerati fame vñimoderato exercitio et labore et ppter plumpiōez calidi sanguinis expallescent.

Q

De rubeo colore *Ca. XIII.*

Rubor medi⁹ ab extremis nigredinis et albedinis eque distans, q̄ in superficie corporis p̄spicui resultat p̄incorporeo nez clari luminis ignei at; puri. Ad e⁹ generationem p̄currūt materie p̄spicuitas, ignei luminis claritas, et albedinis at; nigredinis p̄cors mediocritas, tñ ppter igneaz lucez partes m̄eti p̄spicuas dilatantē et rarificantem ac subtiliantē maiorez habet in trāslucencia p̄formatam cū albo q̄z cum nigro, et iō in tense rubeum ad moduz lucidi disaggregat vi sum, nec aggregat sicut nigrū. Propter qđ pannoz venditores pannos rubeos suspen dunt ante lucem ut videntes alios pannos coloratos ppter rubedinē spūm visibilez disaggregantes min⁹ valeant colorz discernere ve ritatem. Pretendit aut̄ generaliter rubedo dominii calidi in pmixto, q̄uis aliquā inueniaz superficialiter in naturali frigido, vt est vi dere in rosa que naturali sive substantialiter frigida est et siccā, sed q̄ subtilissima est sube innatus calor quēbabet ex cōpositōne fugi ens dominium frigidī petit exteriora que in ueniens subtilia et humida ad imutandum transmutat ea superficialiter in colorē rubeū q̄ actioni ignis potissime similat.

De croceo colore *Ca. XIV.*

Color croceus et citrinus differunt parū nū remissionem albedinis et nigredinis intensionem, aliquātulam aut̄ admirationem, et sūm aliquātulam intensionē caloris et frigiditatis remissionē. Scdm au tem q̄ color talis i materia subtiliori ac magis p̄spicua radical magis rutilat et apparet sūm vō q̄ materia magis est irebris ac grossa minus claret, talis aut̄ color intensionem significat calor is tpau et nō excedentis q̄ntū est de significātione coloris, sūm varias in sub stantie dispositiones varias p̄tendit sanitatis vel morbi significātiones diuersas corporis habitudines et cōplexiones ut p̄t in li. ysa. de vranis. Nam citrinus color adiunctus cum

suba tenui in vrina iuuenis colerice cōplexi onis p̄tendit ipm sanum. In fleumatico ac melācolico significare poterit varias iſfirmi tates, vt dicit egidius v̄lus finem in tractatu de vranis, ca. xiiij, vbi dicit. Est multistēnus citrina referta figuris. Fleumaticū iuuenez vel quem niger afficit humor. Condemnat tricham duplixi. An vnuz etidem color di uersa et aduersa signat sūm diuerstatem sub stantie cui copulat

De colore croceo *Ca. XV.*

Ctingit liquores et buiores q̄z citrinus et significat calor intensionē et di stempaniā sanguinis in epate et colere admir tionem, vt in ictericis, quorū vrina est crocea in spuma, et oculi croci, et cutis feda et ci trina. Aues aut̄ calidissime pplexionis et colerice ut aves pde extrema habent crocea ut pedes at; rostra, qđ accidit ex supabundātia colerici fumi et calidi quērejicit natura ad extrema ppter qđ colorāt, de hoc quere sup in li. de morbis, c. de ictericia.

De colore minio *Ca. XVI.*

Color minii id est qđ coccinus ac v̄miculus ru bedini p̄pinquus et affinis, rutilans et resplendē quasi ignis, multum ei bz in se ignee luciduatis, et etiam ex pte materie p̄spicuitatis, ppter qđ color est viridis relu cens multū et acutus. Materia ei minii est terra que discepit in litore maris rubri, que tante est infectionis et ruboris q̄ ex eius dilu uione totum mare tingit et in colorē minii cōmutat, vñ ab illa infectione mare superioris egypti rubruz appellat. Et in illis terre venis rubre gemme inueniunt. Hec de terra pmo optime depurat, desiccat, tādē inter lapides subtilissime cōmollit, et cuz claro oui distem perat. Et hic color pictoribus, scriptorib⁹, lumen nō modicuz administrat, nam inde libros ornāt, capitales literas inde formant, si nes ac p̄ncipia sententiarz ac versuum distin guunt minio at; signant. Accidit q̄nqz suc co herbe cuiusdam que coccus appellatur, et

Liber

ille color rutilat quasi ignis. et iō ab illo suc
co coccum noiat. et tali colore plus vtunt
tinctores vestium qz scriptores. Solebant
etiam antiqui acuere minū cum sanguine cu
iusdam vermis. sicut acuit purpura cu sanguine
conchilis. et ex tali acumine pmi⁹ ab
antiquis vermiculus vocabat. ut dicit Isi. vbi
tractat de coloribus. Est aut̄ color vebemen
tissime adberēte postqz fuerit materie incor
porat⁹. ita q̄ inde vix poterit post deleri. Q,
si quis pgameno abradere contendetur. vel
abluere nūs fuerit vix tātū abluet vel abra
det qn aliquid vestigii post inueniet.

Be puniceo colore // Ca. XVII

D Uniceus color est
color circundas colorē rubē sicut
purpureus plus bñs de rubedine
et nigredine qz de albedine. plus tñ declinat
ad albedinem qz ad nigredinem. purpure⁹ au
tem econuerso affinis est rubeo. sed magis
declinat ad nigredinem qz ad albedinem. An
dicit aristo. in. ii. de som. et vigi. q̄ puniceuz p
purpureum transit in nigru. vñ post rubedi
nem vicinitatē habet ad nigredinem. Inueni
unt aut̄ in mari quedam concibile admodū
parue que in extremitatib⁹ precise quasda
emittunt guttas sanguineas que recollecte
purpuras tingunt et colores rubeos acuunt
et intendunt. vñ talis sanguis in quantitate
modica recolligit et vasis ac cannalibus in
ctorum officio aptis cum alijs coloribus re
ponit cum quibus tingitur sericum ex quo
textur pannus purpureus vñ reguz gloria
ostendit. ut di. Greg. sup cant. ca. vii.

Be colore viridi
Capitulum. XVIII

Color viridis ge
nerat actōe calidi in materia me
diocri vergente tñ ad dominium
bumidi vt in folijs fructibus et herbis. et iō
generabitur color multum babens de nigre
dine. non tñ pringens totaliter ab nigredinem
Ex admixtōne enī remissi albi ut glauci et in
tensi nigri in superficie bumidi viriditas gene
rat. qn calor agēs in materia nō potest adu-

XIX

ferebumidum. nec ad plenū decoquere vt
totaliter in nigry conuertat. Un viriditas in
herbis et in fructibus signū est crudibumo
ris et indigesti. ut dicit auiceñ. Et hoc patz qz
color viridis in plantis et in fructibus mutat
in glaucum in autumno. qz in folijs et in her
bis est multa materia bumida et grossa que
pactionem calidi paulatim psumit. nec om
nino destituīta calore in materia eleuāte licet
frigus dominet. Et ideo quedaz arbores vi
rescunt in vere et in estate. in byeme vero vel
in autumno pallescunt. qz adueniente calidi
tate vernali. puocatur humor ad exteriora q
tactus calore sit viridis. sed adueniente frigi
dirate repurcitur humor et abudat siccitas et
sit color glaucus. ut di. comen. sup. i. arist. d
plan. i. fine. Est itaqz color viridis medi⁹ in e
rubeum et nigrum generat⁹. et hoc patz p transi
tum colere rubee in melancoliaz innatura
lem. Colera enī cū sit rubea transit in melan
coliam que est nigra mediante colera inna
turali. s. eruginosa et prassina que viridis iue
nit. Et ideo color viridis maxime delectat vi
sum ppter pcursum ptiū ignearū et terrestri
um. naz luciditas ignea que in viridi est ipsa
ta delectat visu. Obscuritas etiā terrea siue
nigredo cū non sit in extremo mediocritē spis
ritum visibilem aggregat⁹ pfortat. Et iō nul
lus color est ita delectabilis visu sicut viroz.
vñ in smaragdo q̄ oculos sculpentū gemas
et metallū marie repat⁹ pfortat. ut dicit Isi.
ca. de lapidibus p̄ciosis. Sunt autē viridia
folia plante et gramina et cetera terrenascen
tia ex dominio ptium terrestriū in quib⁹ ra
dicant tanqz in materia. et ex vñte ignea tan
qz ex cā effectuā. que dissoluit terrea et subti
liat et rarefacit. et sic attrahendo earū fumos
ad extrema. tingit berbe superficiez tali colore
nō nigro nec rubeo sed virore. nam nigredo
tpat rubedinis disgregatiā claritatēz. et cla
ritas incorpata nigredini ipsā reducit ad me
diocritatem. ex dominio ergo ptiū terrestri
um et ignearū viridis color generat. Et qz uis
folia fructus et gramina virescant. flores tñ
virides raro vñ nunqz inueniunt. qd accidit
ppter subtilitatem materie florū in qua si p
diantes ptes fuerint aque et aere eut color
Q 2

albus. Si vero aquee cum igneis p̄ualuerint erit color glaucus vel pallidus aut citrinus. Si aut̄ preabundauerint ignee p̄tes aereis erit color roseus. et si fuerint p̄ualentes p̄tes aquee cū terrestrib⁹ erit color blau⁹ vel violaceus. Si autē eque p̄ualuerint p̄tes ignee cum terrestrib⁹ posset qđ fieri color viridis vel niger. sed tales cōmixtione subtilitas materiae floris vel rarefactio nō admittit. et ideo flores nō virescunt generaliter nec nigrescunt. Est ergo color viridis inter rubedinē medi⁹ et nigredinē delectans visum ad suis aspectum oculorum attractiv⁹. acie visus fortati⁹ et reparati⁹. vñ cerui et aialia a græstia alia loca virentia diligunt et freq̄tant. nō tanū ppter pastum. verū et ppter visuz. et iō venatores viridibus vestimentis semper induunt qđ ppter aspectum viroris quē bestie natura liter diligunt min⁹ venatoꝝ insidias expauscent. vt dicit Gal.

De colore liuido Ca. XIX

Lolor liuidus ex p̄ibus aqueis et terrestrib⁹ p̄do min⁹ nubib⁹ generat. Nam talis color in reb⁹ habentib⁹ humorē grossum et frigidū generat. vt p̄z in violis et plumbo plumbum in naturaliter est albū qzus superficialiter sit liuidum. vñ ex eo fit cerusa. vt dicit cōmē. sup. iiiij. metbe. Unicolor liuidus signus est frigiditatis dominantis. qđ liuid⁹ color in urina est signum extinctionis naturalis caloris et mortificationis animalis. sicut dicit egidius. Membroy liuiditas monstrat humorē mortificatū. Signat ei multas alias passiones. sicut ibi sequit. Waru⁹ enutribe us medius morbusq; caducus. Alchites sū nochus vene ruptura catarrus. Coste pulmonis viciꝝ dolor articulatis. Consumptua prisus vis extinguita caloris. sint tibi liuiscuse.

De colore liuido Ca. XX

Lolor ergo liuid⁹ est malus in animatis corpibus. nam vel signat dominū frigoris calorē naturalem extinguentis et naturaz

mortificare inchoantis. vel superabundantia melancolici sanguinis colorē omnino et cutis sufficiem viciant vel cordis angustiam. calorem sanguinis ad interiora reuocatis. p̄z in inuidis vel dolore casus siue p̄cussionis sanguinem intercutaneū corruptentis ut patet in fustigatis in quib⁹ humor intercutaneus p̄ maliciam corruptus cuius infert corruptio nem et infectionem. vt dicit expositor sup. i. c. li. yla. ibi vulnus lutoe z. Vel signa spirituū et naturalis caloris defectionem et depauperationem. p̄z in hydrocisis cibicis et plumpnis. vt dicit egidius. Signat etiam dolorem articularem. nam dolor ardentius ppter nerorum sensibilitatem in quib⁹ radicalis magis est dolorosus. ppter qđ confluent spūs et bu mores ad locū doloris. ppter qđ alii humorē remanent minus calidi et min⁹ p̄ se qns colorant. Omnes at causas liuiditatis enarrare nō expedit in p̄sentī opusculo. sed tangent resolum et ad memorā reducere sufficit que a maiorib⁹ nostris copiosissime sunt tractata. Raro autē memini liuorem signare ali quod bonū nisi prius viride vel nigruꝝ operatione nature mutet in liuidum. et de liuiditate in rubrum siue citrinum. nam tūc signus est in natura contra morbum victoriā obtinet et triumphum. Unde egidius. Liuidus prius si post ruboreus videat. Consurgit cerebra natura vigor et reparatur.

De colore indicō // Ca. XXI

Lolor indicus si/ c que venetus est color blauius liuiditatem excedens in pulchritudine et virore. plus habet aqueitatis et aereitatis admixtum cū partibus terrestribus et vnitū qz liuidus. et talis color est celestis ppter dominū aereitatis in superficie perspicui materie sc̄pore et transparentis. vt p̄z in sapbris orientalibus et iacinctis. talis etiam color reperitur in lazurio. Sed de hoc quere sup in tractatu de ḡmis et de lapide lazuri.

De nigredine Ca. XXII

Nigredo est priua natio albi in perspicuo. sicut amaruz

Liber

est priuatio dulcedinis in humido. vñ videt
q albedo est pma origo color. sicut dulcedo
et pncipium saporum. vt dicit aristo. in li. de
sen. et sen. Ide dicit aristo. li. xii. Color niger n
est nisi priuatio claritatis. Generat autem nigre
do ex luce pauca et obscura in spicuo et ob
scuro et impuro incorpata. Et iō nigredo est
spūs visibilis aggregativa et eiusdem reper
cussiva. ppter qd̄ ledit vñsum et bebetat qm̄
mis est intensa. vt patet in diu incarceratedis q
exeutes de carcere par vident. Fundat autem
nigredo qm̄qz in substātia humida et calida
qz caliditas dominans denigrat substātiā
humidam. vt est videre in liguis humidis et
exustis. Quādoqz in substātia sicca et frigida
da. qz frigiditas dominans substātiā deni
grat siccam et humidam facit albam. vt dicit
auice. Vñ nigredo qm̄qz causat a frigiditate.
et est signum mortificationis. Qm̄qz a ca
liditate. et tunc est signum adustionis. et iō
nigra vna diuersa potest signare et aduersa
sicut dicit Egidi⁹. qm̄qz enim signat solutio
nem quartane et sic pertinet sanitatem. aliquā
signat adustionem et mortē in acuta febre
Unde egidius dicit. Nigrior vnde facies in
comoda febris. Quartane soluit. mortem p
tendit. et vnde. In febre fert mortē nigra fetida
paucula pinguis z. Sunt quidam colores
picture opibus congruentes. quorū quidaz
in venis terre nascunt ut sinopis rubrica me
lium minium auripigmentū et bmoi. Qui
dam arte cōponunt.

De sinopi Ca. XXIII

Sinopis est color
rubens in ponto pmitus ab inuen
tis iuxta sinopim ciuitatem a qua
nomen sic accepit. vt dicit Ili. li. xvij. Huius
spēs tres sunt. pma rubra. et minus rubens.
et inter bas media. vt dicit idem. Rubica d.
quia rubra. prima colori sanguineo. vt dicit
idez. gignit in pluribus locis. sed optima est
in ponto. vñ et pontica appellat.

De sirico Ca. XXIII

Siricus pigmentū
est vñ fit color pheniceus. quo libo

XIX

rum capita scribunt. Et colligit in littoribus
rubi maris in phenice. et inter ficticos hic
color reputat eo qz taliquā ex sinopide et san
dice simul mixtus. vt dicit Ili.

De minio Ca. XXV

Minium est color
rubeus cuius materia greci apd
ephesi⁹ primo inuenierūt. In his
pania bmoi pigmentū p ceteris regionibus
plus abundat. vt dicit Ili.

De cinobrio Ca. XXVI

Cinobriu⁹ quod
greci cinabarī dicūt a draconē et
abarri elephāte est vocātū. Aliud
enim draconū esse sanguinem dū implicat ele
phantēs. ruunt ei belue et dracones obruiūt
quoz fusus crux terrā inficit. fitqz pigmen
tum quicqz solum tinxerit. est autē puluis co
loris rubri. vt dicit Ili.

De prassino Ca. XXVII

Prassino creta est
viridis. vñ fit color viridis sicut
porum. crescit autē optima in li
bia cyrenensi. vt dicit Ili. Crisocana est vena
prassini coloris. sic dicta qz cum ea aurum di
cīt inueniri. hec in armenia crescit. sed pbab
lio est que crescit in macedonia. Idūt in me
tallis eris cuius inuentio argentum atqz in
dicum pdit. Nam vena eius cum his habet
nature societatem. vt dicit Ili.

De sandaracha Ca. XXVIII

Sandaracha nasci
tur in topazion insula mari rubri
Est coloris cinobrij. sed odoris sul
phurei. Inuenit autē in metallis aureis et ar
gentis. et est tanto melior quā torufio. et qn
to plus sulphur olet. qzuis et cerusa si in for
nace torreat in sandaracham conuertat. Cu
ius color est flamen⁹. qz si torreat equaliter cu
rubica sandicem reddit. vt dicit Ili.

De arsenico Ca. XXIX

Arsenicū auripi /
Q 3

gmentum dicitur ob colorem auri. colligit in ponto ex aurata materia. quod in aureus color transit purius est. et gracies habet venas. et quod pallidus est. peius iudicatur. **De** **B** quere supra in tractatu de venis terre de au ripimento.

De occa **Ca. XXX**

O **Cca nascitur i to**
o pazio*n* illa. unde venit et sandara cba. Sit tamen quod ex occa adusta rubrica molliori luto circumlinio. que quanto magis in camino arserit tanto melior fit. ut dicit **I**sl*i*.

De indicio **Ca. XXXI**

I **Dicuz in canis**
indicus limo infiris inuenies spuma adberente limo. Est autem coloris pulcri et aerei mixturam purpure et cerulei mirabilem reddens. Est alter genus in purpurariis officinis spuma innatans quam pictores detrabunt et desiccant. ut dicit **I**sl*i*.

De atramento **Ca. XXXII**

A **Tramentum dictum**
est eo quod sit atrum. cuius species necessaria est quondam vini picture. et interfictios compurari. Sit enim ex fuligine multis modis supardees tadas. huic pictores cum aqua miscent gluten ut illustri resplendeat. Quidam eni*m* carbones sarmetorum veterus tritos cum glutino addunt. alii fecem vini nigri exurunt. Multus etiam fit aliis modis. ut dicit **I**sl*i*. Cum atramento autem epatur in caustu et acutu. Habet autem multas virtutes. ut in plateario. Quere super de venis terre. lib*o*. xv.

De melino colore **Ca. XXXIII**

M **elinus color est**
candidus cuius materia inuenies in melos insula. que est una ex cyclibus. et id melinus est dictus. ut dicit **I**sl*i*. propter numerum aut pinguedinem pictores eo non vident. ut dicit **I**sl*i*.

De stibio **Ca. XXXIII**

S **Tibium est color**

sifticius vel factus ex cerusa et qui busdam alijs metis. cu*m* quo mulieres facies suas sophisticant et colorant.

De cerusa **Ca. XXXV**

C **erusa ex uapore**
fortis aceris tabulas plumbeas super sarmetam alba locatas profundentis generat. quere super de plumbo. Eodem modo sit viride sive calcantum quod populus viride grecum vocat. scilicet ex vapore fortis acetato corrumpit eris superficies et conuertitur in erugine et inde color viridis pcreatur. Ut let ad carnem mortuam corrodendam.

De purpurea

Capitulum. XXXVI.

P **urpurea a puri**

tate lucis est dicta. quia in his regionibus gignitur eius materia quas solis cursus illuminat. pp*ro*p*ro* illustrat. Hic color lacrimis sanguinis effluentibus a quibusdam coeulis ferro diuisis acutur et melioratur. ut dicit **I**sl*i*. lib*o*. xix. in ca. de tinctoriis. Sunt et alij colores multi tam simpli ces quam compositi quibus sunt pictores et tinctori. sed iam dicti sunt meliores et nobiliores. et ideo nunc de eis sufficiat. De his omnibus tractat plinius lib*o*. xxv. c. xxiij. vsq*ue* ad xxxij. Et **I**sl*i*. libro. xviii. et xix. Dicuntur autem tinctorum pannorum et lanarum obnitoris gratia et coloratores. ut dicit **I**sl*i*. libro. xix. Tinctorum vero sunt imaginum et rerum similitudinum picture artificio exp*res*sores. Est autem pictura dicta quasi fictura. Est autem imago facta non veritas. Hec et figura dicitur quia quodam colore facta est limita nibil habens fidei et veritatis. Unde et sunt quedam picture que corpora veritatis studio coloris excedunt et sedem dum augere contendunt ad mendaciam puebunt sicut qui chimeram tricipite pingunt. Dicuntur autem egipcius p*ro*mitus ad inuenientur umbra hominis lineis circumducta. Deinde

simplicib⁹ colorib⁹ et post diuersis sicq; pau latim ars ipsa se distinxit, et inuenit lumen et differentias colorum et umbras. **E**nunc pictores pauci quasdam lineas et umbras future imaginis ducunt. Deinde coloribus coplent inueniente artus ordinem adhuc sequentes. ut dicit Iul. xviii. in ca. de picturis.

Be odore **C**a. XXXVII

Dicit colores **D**e **O**doribus est dicendum. Odoritas q; est fumosus vapor a substantia rei resolutus q; mediante aere ad cerebrum at tractus est sensus olfactus imutatius. nam odor imutat olfactum. quae ad modum coloris visum. vel sonus auditum. vel quae ad modum saporis gustum primum. **O**dor primum est sensus a suis sensatis et obiectis prius immutari et delectari in eis ac perfcisi fuerint medij. contristari vero et destrui si extremit. ut dicitur in li. de sen. et sen. **E**t ita q; odor rei proprietas sensu fumo medio perceptibilis. **A**nd h; autem q; odor percipitur et informetur in organo sensus quatuor ad minus requiriunt. scz caliditas resoluens. materie subtilitas actioni caloris resoluentis obediens. aerea puritas deferens. nerui vel cerebri proximitas. vaporem resolutum nature sensu percipiendo admittens vel abhorrens. **C**alor igitur resoluens fumos vaporabiles causa odoris est efficiens vapor resolutus est materia obediens. qualitas vero sumi resoluti aeri deferenti se incorporat et in suam similitudinem ipsum alterat et informat. informatus vero aer qualitate sumi neruo odorabilis h;ito se applicat. et sibi in corporati sumosi vaporis similitudinem representat. cuius complexione si similis fuerit immo modo cerebrum recreat et delectat. **V**ero econtrario inficit et contristat. et iō aromatica que proportionem complexionalem habet et armoniam cu natura ipsum reparant atque iuvant. sed ita vō ex causa pectoris aggrauat et molestant. **C**alor itaque resoluens odorem efficit. et econtrario frigus constringens odorem impedit et precludit. quia mouēdo ad centrum subtilem substantie vapores per aera se diffundere nō potuit. ppter quod nec ster-